
1 

 

           R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind înscrierea unor spaţii verzi în „Registrul local  

al spaţiilor verzi din municipiul Bistriţa” 
 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară, în data de 
21.12.2021; 

având în vedere: 
 Referatul de aprobare nr. 104826/03.12.2021 al Primarului municipiului 

Bistriţa; 
Raportul nr. 104486/02.12.2021 al Direcției administrație publică, juridic; 
Avizul favorabil nr. 230/20.12.2021 al Comisiilor reunite de specialitate ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
Hotârârea nr. 134/28.08.2018  a Consiliului local al municipiului Bistriţa privind 

aprobarea înscrierii în ”Registrul local al spațiilor verzi din Municipiul Bistrița”, a 
terenurilor degradate identificate prin lucrarea cadastru spațiilor verzi, având nr. cad. 
81504, cad. 76835, cad. 76813, cad. 81914 și cad. 83018, care fac obiectul unor 
proiecte finanțate din fonduri europene; 

Procesul verbal nr. 101812/23.11.2021 al Comisiei de verificare şi efectuare de 
propuneri înscriere spaţii verzi în “Registrul local al spaţiilor verzi din municipiul 
Bistriţa 
 prevederile Legii nr.24/2007 privind reglementarea şi administrarea spaţiilor 
verzi din intravilanul localităţilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 prevederile Ordinului Ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi locuinţelor 
nr.1549/2008 privind aprobarea Normelor tehnice pentru elaborarea Registrului local 
al spaţiilor verzi din intravilanul localităţilor, cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(1) și alin.(14), art. 139 alin.(1) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
          ART.1. – (1)  Se aprobă înscrierea unor spaţii verzi în ”Registrul local al 
spațiilor verzi din Municipiul Bistrița”, totalizând o suprafaţă de 2394632.0485 mp, în 
sistem informatic, constituit din planuri, date și informații în format digital, situate în 
intravilanul municipiului Bistrița și a localităților componente, cuprinse în anexă, parte 
integrantă a prezentei hotărâri. 



2 

 

         ART.2. – (1)  Registrul local al spațiilor verzi din Municipiul Bistrița cuprinde 
spații verzi, arbori, și terenuri degradate ce pot fi reabilitate ca spaţii verzi, arbori 
izolaţi și grup arbori. 

(2) ”Registrul local al spațiilor verzi din Municipiul Bistrița” se actualizează şi 
completează pe baza verificării, identificării şi măsurării suprafețelor de spaţii verzi și 
a arborilor, raportat şi la investițiile derulate și finalizate în Municipiul Bistriţa. 
 ART.3. - Primarul municipiului Bistriţa prin Direcţia Administraţie Publică, 
Juridic, Direcția de Servicii Publice Bistrița, Arhitectul Șef al municipiului Bistriţa, 
Direcția Integrare Europeană, Direcția Tehnică, Direcția Patrimoniu și Poliția Locală a 
municipiului Bistrița, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.4. - Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139, alin.1 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr 
de 16 voturi „pentru” şi 2 abţineri. 

ART.5. – Secretarul General al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
pregătire documente, contencios, va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Direcției de Servicii Publice Bistrița; 
- Arhitectului şef al municipiului Bistriţa; 
- Direcției Integrare Europeană; 
- Direcției Tehnice; 
- Direcţiiei Patrimoniu; 
- Poliției Locale a municipiului Bistrița; 
- Primarului Municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud  

 
 

 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                              SECRETAR GENERAL, 
            FILIP ALEXANDRU-TUDOR                                   GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 21 DECEMBRIE 2021 
Nr. 211 
MG/BAS/ ex.3 


